

## **KẾ HOẠCH**

### **Đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum, năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 3490/KH-BVHTTDL ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum, năm 2023 (*Kế hoạch số 3490/KH-BVHTTDL*); ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 3354-CV/VPTU ngày 19 tháng 9 năm 2022 và Văn bản số 5182-CV/VPTU ngày 26 tháng 9 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại tỉnh Kon Tum, năm 2023 (*Ngày hội*), cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Nhằm tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc vùng Tây Nguyên trong nền văn hoá thống nhất mà đa dạng của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam. Triển khai thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Tổ chức Ngày hội đồng thời sẽ quảng bá, kích cầu du lịch; tạo không gian văn hóa để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của cộng đồng dân tộc Tây Nguyên nói chung và tỉnh Kon Tum trong thời kỳ hội nhập, phát triển của đất nước và của tỉnh.

### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy Kon Tum; sự phối hợp, tham gia của Ủy ban nhân dân các tỉnh tham gia chương trình và các cơ quan, đơn phương có liên quan.

- Tổ chức các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả không phô trương, hình thức, đảm bảo an ninh và trật tự an toàn xã hội.

- Nội dung các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, có nội dung mới, sáng tạo; đề cao vai trò chủ thể văn hoá, phát huy giá trị văn hoá truyền thống gắn với các yếu tố tiến bộ của thời đại, góp phần quảng bá tiềm năng kinh tế, du lịch, thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và khu vực.

## II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHỦ ĐỀ NGÀY HỘI

**1. Quy mô:** Khu vực Tây Nguyên, gồm 05 tỉnh: Kon Tum, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng, Gia Lai.

**2. Thời gian:** 03 ngày, từ ngày 29/11/2023 - 01/12/2023 (*không kể thời gian đi và về*).

**3. Địa điểm:** Thành phố Kon Tum và các huyện liên quan trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

**4. Chủ đề:** “Đại ngàn Tây Nguyên - Tinh hoa hội tụ”.

## III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

### 1. Cơ quan chỉ đạo

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

**2. Cơ quan phối hợp:** Ủy ban nhân dân các tỉnh: Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng.

### 3. Đơn vị thực hiện

a) Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Vụ Văn hóa dân tộc; Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Cục Thể dục thể thao; Văn phòng Bộ; Cục Văn hóa cơ sở; Vụ Tổ chức cán bộ; Vụ Kế hoạch, Tài chính; Bảo tàng Văn hoá các dân tộc Việt Nam.

b) Tỉnh Kon Tum: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở: Thông tin và Truyền thông, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Ngoại vụ, Nội vụ; Ban Dân tộc; Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; các Sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 05 tỉnh Tây Nguyên.

### 4. Thành phần tham gia

a) Thành phần chính: Nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng các dân tộc hiện đang sinh sống, học tập và làm việc tại địa bàn 05 tỉnh tham gia Ngày hội (*mỗi đoàn tham gia không quá 100 người*).

b) Thành phần phối hợp: Một số cơ quan Trung ương; Tổng đạo diễn, các đạo diễn, nhạc sỹ, họa sỹ, kỹ thuật viên... phục vụ Lễ khai mạc - Bế mạc; Lực lượng an ninh, y tế, tình nguyện viên, hướng dẫn viên lực lượng phục vụ của tỉnh Kon Tum.

*(Tổng các lực lượng tham gia dự kiến: 1.000 người).*

## IV. PHÂN LỄ

**1. Lễ Khai mạc** (*Dự kiến Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum - KRT; đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình một số tỉnh miền Trung - Tây Nguyên, các tỉnh tham gia Ngày hội tiếp sóng*).

- Thời gian: 20h10' ngày 29/11/2023 (thứ Tư).
- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum.
- Chương trình: (Có kịch bản riêng), thời lượng: 120 phút (trước sáng 30 phút; trong sáng 90 phút).
- Chỉ đạo thực hiện: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Ngày hội.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum, Vụ Văn hóa dân tộc, Cục Nghệ thuật biểu diễn.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ có liên quan, các tỉnh tham gia Ngày hội; các đơn vị liên quan của tỉnh Kon Tum.

**\* Khách mời: (dự kiến 400 đại biểu)**

- Khách mời Trung ương (dự kiến 15 đại biểu).
  - + Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
  - + Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương.
  - + Lãnh đạo Hội đồng Dân tộc của Quốc hội.
  - + Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương.
  - + Lãnh đạo Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Khách mời các Bộ, ngành Trung ương (dự kiến 90 đại biểu).
  - + Đại biểu đại diện lãnh đạo một số Bộ, ngành Trung ương, gồm: Ủy ban Dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Y tế, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Hội Văn học - Nghệ thuật các dân tộc thiểu số Việt Nam, Hội Nhạc sỹ Việt Nam, Hội Mỹ thuật Việt Nam (dự kiến 12 cơ quan x 3 đại biểu/cơ quan = 36 đại biểu).
  - + Lãnh đạo các Tổng cục, Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (dự kiến 12 cơ quan x 3 đại biểu/cơ quan = 36 đại biểu).
  - + Các nhà nghiên cứu Văn hoá - Nghệ thuật, Dân tộc học tại các cơ quan Vụ, Viện ở Trung ương và các tỉnh (dự kiến 18 đại biểu).
- Khách mời các tỉnh (dự kiến 60 đại biểu).
  - + Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh: Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng (12 đại biểu - lãnh đạo, chuyên viên, lái xe).
  - + Lãnh đạo Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Hiệp hội du lịch, Ban Dân tộc 04 tỉnh (mỗi tỉnh 6 đại biểu, 03 lái xe x 4 tỉnh = 36 đại biểu).

- Khách mời tại tỉnh (dự kiến 140 đại biểu): Thường trực Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí nguyên là cán bộ cấp cao của Trung ương là người Kon Tum đã nghỉ hưu; các đồng chí nguyên là Thường trực Tỉnh ủy đang sinh

sống trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh; các Liên hiệp hội của tỉnh; lãnh đạo: Huyện ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; cơ quan thông tấn báo chí, nghệ sỹ nhiếp ảnh trên địa bàn tỉnh (do Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum mời).

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Ban Trọng tài.
- Các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và địa phương.
- Một số nhà nghiên cứu văn hóa dân gian ở Trung ương, khu vực và của tỉnh Kon Tum.

## **2. Khai mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch**

- Thời gian: 08h00' đến 08h30' ngày 29/11/2023 (thứ Tư).
- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum.
- Nội dung: Khai mạc chung các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong khuôn khổ Ngày hội.
- Thành phần: Đại biểu, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Ban Trọng tài, các đoàn tham gia Ngày hội và công chúng.
- Chủ trì: Ban Tổ chức, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum, Vụ Văn hóa dân tộc.

**3. Lễ Bế mạc** (Dự kiến Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Kon Tum - KRT và tiếp sóng của các Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh trong khu vực Tây Nguyên)

- Thời gian: 20h10', ngày 01/12/2023 (thứ Sáu).
- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum.
- Nội dung: Tổng kết, trao giải, bế mạc Ngày hội, trao cờ đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ II, năm 2026.
- Chỉ đạo thực hiện: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Ngày hội.
- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum, Vụ Văn hoá dân tộc, Cục Nghệ thuật biểu diễn và các đoàn tham gia Ngày hội.
- Thành phần: Thường trực Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội của tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, Ban Trọng tài, các đoàn tham gia Ngày hội và công chúng.

## **V. PHẦN HỘI**

**1. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá truyền thống dân tộc**

- *Thời gian:* Từ 08h30' đến 11h30' ngày 29/11/2023 (theo thứ tự gấp thăm của các tỉnh tham gia).

- *Địa điểm:* Trước không gian trưng bày văn hóa của các tỉnh tại Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

- *Thành phần tham gia:* Các tỉnh tham gia Ngày hội.

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có nghệ nhân chọn tham gia Ngày hội.

- *Nội dung:* Tỉnh Kon Tum dàn dựng trích đoạn giới thiệu 01 lễ hội có giá trị văn hoá đặc sắc, phát huy các yếu tố tích cực và loại bỏ yếu tố tiêu cực, lạc hậu, không còn phù hợp với đời sống văn hóa hiện nay (*phần trình diễn, giới thiệu phải có kịch bản, lời dẫn thuyết minh, thời lượng không quá 30 phút/tỉnh - Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá nội dung này*).

## **2. Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống của địa phương**

- *Thời gian trưng bày:* Từ ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023. Hội đồng nghệ thuật đánh giá: Từ 08h00' đến 11h30' ngày 30/11/2023.

- *Địa điểm:* Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum.

- *Thành phần tham gia:* Các tỉnh tham gia Ngày hội.

- *Nội dung:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương có liên quan tổ chức 01 Không gian trưng bày (*Ban Tổ chức bố trí 01 không gian trưng bày tối thiểu 30 m<sup>2</sup>/gian*) gồm: các bảng trích biểu đồ, mô hình hiện vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục của các dân tộc, tranh, ảnh, mỹ thuật, sách, đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm, kiến trúc; sản phẩm du lịch, điểm đến tiêu biểu của địa phương, các sản phẩm OCOP; trình diễn chế tác và biểu diễn nhạc cụ truyền thống (*Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá nội dung này*).

## **3. Trưng bày, giới thiệu ẩm thực truyền thống của địa phương**

- *Thời gian và địa điểm:* Lồng ghép trong nội dung Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá sản phẩm văn hóa truyền thống địa phương (*từ ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023*).

- *Thành phần tham gia:* Các tỉnh tham gia Ngày hội.

- *Nội dung:*

+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham gia trưng bày, giới thiệu ẩm thực truyền thống của tỉnh (*có giới thiệu, thuyết minh quy trình chế biến và sản phẩm hoàn thiện*) để Hội đồng nghệ thuật đánh giá, chấm điểm.

+ Các huyện, thành phố Kon Tum: Mỗi đơn vị tham gia 01 gian hàng tiêu chuẩn 3x3m, trưng bày, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP của địa phương (*không chấm điểm*).

## **4. Liên hoan văn nghệ quần chúng và Trình diễn trang phục các dân tộc**

- Thời gian: Từ 19h30', ngày 30/11/2023 (thứ Năm).
- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum.
- Thành phần tham gia: Các tỉnh tham gia Ngày hội.
- Nội dung: Hội đồng nghệ thuật sẽ đánh giá 02 nội dung.

+ **Liên hoan văn nghệ quần chúng:** Mỗi tỉnh tham gia một chương trình dân ca, dân vũ, dân nhạc, độc tấu, hòa tấu nhạc cụ mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương (tối đa 05 tiết mục), ưu tiên và khuyến khích các làn điệu dân ca, dân vũ, dân nhạc truyền thống của các dân tộc (thời lượng từ 25 - 30 phút/chương trình/tỉnh).

+ **Trình diễn trang phục truyền thống các dân tộc:** (Lồng ghép vào nội dung Liên hoan văn nghệ quần chúng theo thứ tự trình diễn của mỗi đoàn). Giới thiệu trang phục ngày thường, lễ hội, lễ cưới của 03 dân tộc (thời lượng từ 05 - 07 phút/chương trình/tỉnh, từ 05 - 10 người trình diễn). Mỗi tỉnh xây dựng 01 chương trình trình diễn trang phục truyền thống, đặc trưng của các dân tộc ở địa phương. Phần trình diễn phải có lời dẫn thuyết minh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum và Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi (dự kiến đội nghệ thuật quần chúng dân tộc Xơ Đăng thuộc xã Sa Loong, huyện Ngọc Hồi).

## **5. Phối hợp tổ chức triển lãm “Đặc trưng văn hóa các dân tộc vùng Tây Nguyên trong cộng đồng văn hóa các dân tộc Việt Nam”**

- Thời gian: Từ 08h00' ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023.
- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum.

- Nội dung: Giới thiệu, trưng bày triển lãm đặc trưng văn hóa các dân tộc vùng Tây Nguyên trong cộng đồng văn hóa các dân tộc Việt Nam thông qua hình ảnh, hiện vật, trang phục, nhạc cụ dân tộc, các sản phẩm văn hóa tiêu biểu.

- Đơn vị chủ trì, thực hiện: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum.

## **6. Tham gia trưng bày ảnh nghệ thuật về sắc màu văn hóa đặc sắc các dân tộc khu vực Tây Nguyên, đồng hành cùng sự phát triển của đất nước**

- Thời gian: Từ 08h00' ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023.
- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum.

- Nội dung: Tổng hợp hình ảnh đẹp về chủ đề “Sắc màu văn hóa Kon Tum”.
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

## **7. Hoạt động thể thao quần chúng**

- Nội dung thi đấu gồm 05 môn: Kéo co, Đẩy gậy, Bắn ná, Leo cột mỡ và Nhảy bao bố (Có điều lệ và lịch thi đấu riêng cho từng môn).

- *Thời gian:* Từ ngày 29/11/2023 đến hết ngày 01/12/2023.

- *Địa điểm:* Trung tâm Văn hóa thể thao thanh thiếu nhi tỉnh Kon Tum.

- *Thành phần tham gia:* 05 đoàn (tỉnh) tham gia Ngày hội.

- *Đơn vị thực hiện:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

\* *Ghi chú:* Số người tham gia sẽ thực hiện theo điều lệ thi đấu (lịch thi đấu các môn, địa điểm tổ chức thi đấu của từng môn Ban Tổ chức sẽ thông báo sau).

## **8. Hoạt động Du lịch**

- *Thời gian:* 03 ngày, từ ngày 29/11/2023 - 01/12/2023.

- *Nội dung:* Giới thiệu các hoạt động trong Ngày hội và tổ chức các tour du lịch, đưa khách tham quan trải nghiệm các hoạt động: Homestay Kon K'Tu (thành phố Kon Tum); khám phá các tuyến du lịch trên địa bàn tỉnh.

- *Đơn vị đầu mối:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum.

- *Đơn vị phối hợp:* Hiệp hội du lịch các tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị lữ hành du lịch đăng ký tham gia giới thiệu, tài trợ các tour... tạo dấu ấn văn hóa du lịch Kon Tum.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chỉ đạo các Cục, Vụ có liên quan phối hợp, hỗ trợ tỉnh Kon Tum: Góp ý kịch bản Lễ Khai mạc, chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc; hoạt động trưng bày, triển lãm di sản văn hóa Tây Nguyên; hỗ trợ tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch và công tác khen thưởng.

- Chủ trì và phối hợp các đơn vị liên quan xây dựng danh sách khách mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước; danh sách khách mời các Ban, Bộ, ngành liên quan, các Tổng cục, Vụ, Cục, Viện và đơn vị thuộc Bộ.

### **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh: Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng**

- Chỉ đạo và tạo điều kiện tốt nhất cho các Đoàn của địa phương đăng ký tham gia đầy đủ các nội dung hoạt động của Ngày hội, hỗ trợ kinh phí tập luyện tại địa phương và kinh phí, đi lại, ăn, nghỉ của Đoàn trong thời gian tham gia các hoạt động tại tỉnh Kon Tum.

- Chỉ đạo Báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các địa phương, đơn vị liên quan của tỉnh hỗ trợ công tác tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Ngày hội đảm bảo kịp thời, thường xuyên và hiệu quả.

### **3. Các đơn vị, địa phương thuộc tỉnh Kon Tum**

a) Căn cứ nội dung các hoạt động của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch<sup>(1)</sup>, và Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương được giao chủ trì thực hiện, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện (*nội dung công việc cụ thể, người phụ trách, người thực hiện, thời gian hoàn thành...*); báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*).

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo triển khai tham gia 01 gian hàng tiêu chuẩn (3x3m), tổ chức trưng bày, giới thiệu các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP của địa phương; tuyên truyền, vận động các hội, tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch tham gia giới thiệu các tour, điểm du lịch trên địa bàn bằng các hình thức sinh động, phù hợp.

### c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan thường trực Ban Tổ chức, có nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tổ chức chỉ đạo toàn bộ các hoạt động trong chương trình Ngày hội.

- Làm đầu mối phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc, Cục Văn hóa cơ sở, Cục Nghệ thuật biểu diễn và các đơn vị tổ chức Ngày hội xây dựng Kịch bản tổng thể chương trình Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các nội dung hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu: Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban; kịch bản chi tiết, chương trình Lễ Khai mạc, Bế mạc; đề xuất danh sách khách mời tham dự các sự kiện và xác nhận đại biểu tham dự; đón tiếp, sắp xếp nơi ăn, nghỉ cho Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định và đại biểu, khách mời về tham dự; chuẩn bị và in giấy mời đại biểu, phù hiệu Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật, diễn viên...; tổ chức họp báo; nội dung phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh, báo cáo tổng kết Ngày hội và các văn bản theo yêu cầu của Ban Tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc xây dựng các quy chế, điều lệ của các hoạt động văn nghệ quần chúng tham gia Ngày hội; tham mưu họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng thẩm định, Tổ Trọng tài, các trưởng đoàn chuẩn bị cho khai mạc các hoạt động của Ngày hội.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và các địa phương tổ chức tuyên truyền quảng bá trên các ấn phẩm, đặc san, tạp chí, các cụm cổ động, panô, băng rôn, treo cờ Tổ quốc, cờ hồng kỳ, dựng các panô tạo điểm nhấn trên một số tuyến đường thành phố Kon Tum.

- Phối hợp làm việc với các bộ phận: Tác giả, âm nhạc, đạo diễn, biên đạo múa, tổ chức chỉ đạo, luyện tập màn múa hát biểu diễn nghệ thuật tại Lễ Khai mạc và Bế mạc theo yêu cầu của Ban Tổ chức; chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết phục vụ các hoạt động của Ngày hội.

---

<sup>(1)</sup> Kế hoạch số 3490/KH-BVHTTDL ngày 21 tháng 8 năm 2023.

- Chuẩn bị 05 cờ lưu niệm tặng các đoàn về tham dự Ngày hội; Cờ đăng cai Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ II, năm 2026.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các doanh nghiệp, lữ hành, khách sạn, nhà nghỉ chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu phục vụ ăn, nghỉ và tham quan của đại biểu và du khách.

- Đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen, thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tham gia Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai huy động nguồn xã hội và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

**d) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:** Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia phục vụ Ngày hội; rà soát và xin ý kiến cấp có thẩm quyền về danh sách khách mời, nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

**e) Sở Thông tin và Truyền thông:** Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền quảng bá cho Ngày hội.

**g) Sở Tài chính:** Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, địa phương, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí triển khai các nhiệm vụ do cấp tỉnh thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành.

**h) Công an tỉnh, Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công ty Điện lực Kon Tum, các đơn vị, địa phương liên quan:** Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông; bảo vệ sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường; đảm bảo điện, nước và vệ sinh môi trường, giới thiệu tiềm năng, sản phẩm OCOP, du lịch của các địa phương...

## VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tham gia Ngày hội và nguồn xã hội hóa (nếu có), cụ thể:

**1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch** đảm nhận kinh phí các nội dung theo Kế hoạch số 3490/KH-BVHTTDL.

**2. Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum** đảm nhận kinh phí các nội dung theo Kế hoạch, trong đó:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động nguồn kinh phí đã bố trí từ đầu năm 2023 (tại Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh<sup>2</sup>) để triển khai thực hiện theo quy định.

- Các cơ quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động cân đối trong kinh phí đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao đầu năm 2023, kết hợp các nguồn tài chính hợp pháp khác để triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng mục tiêu, nhiệm vụ, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch đăng cai tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao và du lịch các dân tộc vùng Tây Nguyên lần thứ I tại Kon Tum năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Vụ Văn hóa dân tộc - Bộ VH-TT-DL (p/h);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- UBND các tỉnh: Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông và Lâm Đồng (p/h);
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh: Gia Lai, Đắk Lắk, Đắk Nông và Lâm Đồng (p/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh (t/h);
- Công ty Điện lực Kon Tum (t/h);
- UBND các huyện, thành phố (t/h);
- Báo Kon Tum, Đài PT-TH tỉnh, Công TTĐT tỉnh (t/h);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu VT, HCQT, KTTH, KGVX.THT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Y Ngọc**

---

<sup>2</sup> Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.